Ego sane opinor, auxilium Dei speciale, concordum eius præuentis, conseruanteque ad se nos, licet conniceretur inter gratias gratis data, ab ea tamen posse distinguere, & nonem habere speciale, auxilium quidem gratui peculiaris, quo nos super naturam Deum euchit: ut differatur a generali Dei concurso, quo mouet, fouetque res naturales: & tamen a gratia gratum faciente differre, licet ad gratiam iustificationis pertineat: hæc omnia constant superius adnotatis: & quia gratia gratum faciens est habitus quidam supernaturalis, & diuini proflus ordinis, quem Deus infundit animabus nostris, quoties nos fibi reconciliari, & ad suam amicitiam admittit, ut per illum sic sumus formaliter ei grati, & amici, vt albedine sumus albi, & cognitione cognoscentes, & fide fideles. Gratia vero gratis data non habitus est, sed auxilium quoddam speciale, & peculiari ipsius Dei, quo Deus peculiariiter adiunxit, & potentius mouet, & inleget potentias nostras, ut eas facere possimus: quæ sunt necessariae ad iustificationem nostram, & sic ad consequendam gratiam gratum facientem, & ita habitum, quem modo significamus, quæ diffinio colliguntur ex S. Thom. i. 2. quæst. 109. art. 6. Auxilium autem istud speciali Dei mouentis hominem ad bene operandum, & preparandum se ad consequendum iustificationem, & habendum gratiam, seu gratiam habitualem, quia tendit omnino in bonum ipsius suscipientis, ad iustificationem pertinet, tametq; gratia gratis data appelletur.

Hinc sequitur Catholicus conclusio, qua constanter assertueramus. Neminem posse solis viribus naturalibus absque

Dei auxilio specialia efficiere, quæ sunt ad obtinendam gratia iustificatione necessaria. Hæc probatur 109. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum. & leon. 15. Sine me nihil potest facere. Eadem conclusio pluribus in locis ab Augustino defenditur aduersarius Pelagianos hereticos, & a sancto Thom. in dñi art. 6. atque aliis Theologis professoribus omnium communis sententia, cuius varia doctissimorum virorum testimonia tradidere, Dominicus a Sorbo lib. 3. de natura & gratia. 4. 3. Alfonius à Castro de heretib; verb. Gratia, Andreas a Vega in libro de fide iugante quæst. 8. & Gregorius Ariminensis in 2. sentent. definit. 26. quæst. 1. & in definit. 2. quæst. 1. id est definitum fuit olim in concilio Mileutiano c. 4. & c. 5. acquin Tridentina synodo, ss. 6. & cap. 5. cuius Canon primus ita est, quæcumque dixerit broumum suis operibus, quæ vel per humana naturam, vel per legem doctrinam, sive ab aliis per Christianum Jesum gratia posse iustificari curam Deo, Anathema sit.

Deducitur item ex his, præparationem, & dispositionem sufficientem ad gratiam, & opus de Dei, & nostrum. Dei quidem preuentis: nostrum autem conseruamentum, & cooperantium. Vnde & in nobis nullum est initium præparationis ad gratiam, & iustificationem: sed Deus incepit eis, scilicet in eodem concilio Mileutiano, & Synodo Tridentina dñi. 5. definitum extra: id est Augustinus docet de gratia & libero arbitrio. cap. 5. scribens ita: Nisi denuo Dei patet, etiam ipsa ad Deum nostra conseruare, non ei ducetur, Domine Deus virtutum conserue nos. Rursum idem Augustinus libr. 3. cap. 2. contra duas Epilogos Pelagi. Non potest homo aliquid velle boni, nisi adiuvetur ab eo, qui malum non potest velle: hoc est gratia Dei per Iesum Christum: Paulus ad Philipp. cap. 2. Deus inquit, operatur in nobis velle, & perficere. Quibus & alia plura testimoniis suffragantur, quæ hic missa facimus, quandoquidem à praecitatis authoribus diligenter tradunduntur.

Infertur etiam ex præmissatis, ita ab Ecclesiæ Catholica liberum arbitrium constitutum, ut, & in simile, & ene necessariam esse indicet gratiam Deitatem: vero ita vicinum gratia extollit, ut liberum arbitrium minime subfatum esse centrat. sed definiat cooperatione nostra opus esse in iustificatione. Huius catholicæ assertions probatio conflat, praeterea, quæ initio huius paragraphi adduximus, authoritate Synodi Tridentinæ, ss. 6. & cap. 5. & canon. 4. vbi definitum est, quod Deus neminem coactum ad se trahit, aut necessitate inducit, sed in nostra potestate est, gratia eius respuevit, vel afferens nostrum ei præbere, & cooperari. Diuus Augustinus de peccatis meritis libro. 2. capitulo 18. sic ait: Liberum arbitrium huc aquillicus est flebitum, male ut malus politus, & bene bonus, sed non nisi ex Deo bonum voluntatem habemus. Paratur enim voluntas à Domino qui operatur in nobis velle, & operari. Tertullianus in libro definitum Ecclesiæ dogmatum, cap. 21. manet, inquit, ad querendam salutem arbitrii libertas, id est, rationalis voluntas, sed ad monente prius Deo, & inuitante ad salutem: ut vel eligat, vel sequatur. His enim & alijs testimoniorum satis appareat liberum arbitrium per primi parentis peccatum testimoniare quidem in malum per se cum concurso generali nature, in bonum autem gratia Dei mouente & adiuvante, secundum illud Osea 13. Perdito tua ex te Israel, rancum modo in me auxilium tuum. Exstat igitur Catholicæ definitione aduersarius hereticos, quos multa tractatibus ad hoc editis concinnunt Dians Augustinus, & alii Ecclesiæ Catholicæ Doctrines, quos nostra atate imitari fuit Roifenses aduersus Lutherum art. 3. 6. Ioann. Driedon. de lib. arbitrii. Bianderius in compendio concordationis, titul. 7. Alfonius à Castro de heretib; in verb. gratia. Dominicus a Sorbo libr. 1. de natura & gratia, capitulo 15. exponit & hanc conclusionem S. Thom. i. 2. quæst. 109. art. 2. & art. 6. & idem p. parte quæst. 8. art. 1. nro. 1. 2. quæst. 11. 3. art. 3. His tamen & aliam Catholicam conclusionem adiungimus, quam necessariam fore operari nam ad corrum, quæ modo expoluiimus aperioem intellegimus.

Operari iusti, & quæ generis sio, ac circumstantiæ bona sunt, omnia sunt meritoria de condigno & cumulationis gratiae, & vita æterna. Hæc afferit probatur ratione & auctoritate. Ratio enim ex eo confitit, quod quicquid redditum id ad iustitiam iustum iudicium, merces condignitas est: cum id ad iustitiam pertinet. sed vita æterna redditur à Deo secundum iudicium iustitiae. 2. ad Tim. 4. in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus

musilla die, iustus index. igitur homo iulus ex operibus meretur condigno merito vita eterna. Deinde meriti est opus, quia quis sit mercede dignus, & pluribus in locis facere scripturam mentio fit mercede operibus iuli retributio de, praeterea Mar. c. 9. Amen dico vobis non perdet mercede tua & t. ad Corin. c. 3. Vt inquit: mercede accipiet secundum laborem suum, ergo per iustitiam, opera nulli meritum habere, & idem esse mercede digna. merces autem glorie eterna est: Nam si opera apud Deum merita non sunt, nisi virtute praevia gratia, potissimum sunt digna mercede ipsius vite eterna, cuius semen est ipsa gratia. vt inquit Tho. l. 12. q. 14. art. 2. ad 3. & inquit Paulus ad Romanos. c. 6. Graui Dei, vita eterna. Authoritate adiutorum huc conclusio Pauli. ad Theophil. vbi scribens de tribulationibus, inquit, quia in exemplum iusti iudicij Dei, vt digni habeant regno Dei, pro quo & patimini: & Matth. c. 5. Gaudete, inquit feliç, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis. Hoc ipsum sacrofianca Synodus Tridentina confitetur, sicut & c. 6. & 6. & can. 5. 6. & 32. sunt & ad hoc veterum authorum & fiduciarum virorum plura testimonio, quia aduersus Lutherum tradidisse plures authores ex senioribus, atque item ex veteribus Diversi Thos. d. 9. 14. n. 3. & in Epistola Pauli ad Romanos. c. 4. & 8. S. Bonaventura in 2. serm. d. 27. 4. n. Richar. in 4. sent. d. 1. 4. art. 1. 1. Ioan. Bauderius in compendio concordia. n. 6. Alfonius à Castro in lib. aduersus heres, in verb. meritorum. Domin in Soto lib. 5. de natura & gratia. c. 7. & 8. Andreas à Vega lib. de fide insufficiencia. q. 5. idem in defensione Concilii Tridentini lib. 1. 5. c. 1. 2. & sequentibus duis hinc assertione obtinetur. Primum, quod meritum ad iustitiam pertinet, & ius est aequalitate praemittens, nihil autem nos possumus praefare Deo quanto vite eterna: liquide vita eterna nulli fit nostris obsequiis attinacibiles. Paul. ad Rom. c. 8. non sunt condigni passiones huius facili ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Ergo nulla est iustitia, aut meritum nostrum apud Deum, ad futuram gloriam, quod comprobator ex Aristotele 8. Ethicae dicere: diis & parentibus non possumus redire e qualitate. Alterum: merces & primum quid debitum signifunt: Deus autem nihil potest debere nobis nullus est enim ei prior dat, vt retributor ei, ut scribit Paulus ad Romanos. c. 11. nec Deus debet iustis vitam eternam propter quenquam eorum opera: posse quidem iustis ea non dare, nec eis faceret iniuriam. Nam quidquid est nostri officii suum est, & id debet. atq; idem quo iusti est irreducibilis. Igitur nulla est obligatio Dei propter nostra opera vtcunq; sanctissima. His vero obiectioribus, à Catholicis vnamini confundis distinctione quadam respondetur: quam hic breueriter expomemus.

Opera iustorum, & dupliciter considerantur. Primo quando considerari possunt secundum suam perfectionem naturalem, & quatenus sunt a libero arbitrio iuxta vires naturales, etiam ex specialia auxilio Dei ante gratiam gratum facientes, & amiciuntur diuinam. Et in his non est condignitas ad beatitudinem & vitam eternam. Longissime enim excedit beatitudo valorum omnium talium nostrorum operum, sicut & virtutem nostram naturalem: cu ipia fit supernaturalis. Eit tamen congruita proportionis, quod homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenset secundum excellentiam suę virtutis. Possunt tamen secundum considerari opera iustorum secundum perfectionem supernaturalem, quam habent à gratia & spiritu sancto inhabante animas ipsorum, & sic considerata sunt meritoria vita eterna de condigno, nam valor meriti attenditur secundum virtutem spiritus sancti: iuxta illum Ioseph. 4. fieri in eo fons aqua salientis in vita eternam, attenditur etiam premium operis secundum dignitatem gratiae, per quam homo efficitur consors diuinae nature, & adoptaturque in filium, cui debet hereditas ad Rom. c. 8. si filii, ergo heredes. Hac distinctione vobis est S. Tho. l. 12. q. 14. art. 3. quem Theolog. omnes sequuti sunt in 1. sent. d. 17. C. m. 2. d. 2. & 3. Dominic. & Soto lib. 5. de natura & gratia. c. 7. & in Epist. ad Simeon. c. 3. Andri. à Vega in lib. de fide insufficiencia. q. 5. vers. ad primum. & conitatur ex his, quae statim in sequenti distinctione dicimus. Etenim qui illa vntur, & hanc, si fallor, primitere videtur sensum quidem, etiam si non omnes hanc expressim adnotarint.

Meritum item distinguendum est. Aliud est etenim proprium & perfectum, ac sapientia natura meritum: cui de rigore iustitiae merces debetur: vt plane in iustis cencetur

qui hanc mercedem non reddiderit. Hoc meritum non est hominis ad Deum nam si Deus nemini redderet operum suorum mercedem, iniustus non esset, etiam si nostra opera ad summum secundum perfectionem supernaturalem. Aliud dicitur meritus, quod non sapiente natura, aut simpliciter dignum est mercede de rigore iustitiae: sed ex stipositione ipsius retribuentis, & eius ordinatio, quale est premium & meritus brauii in hastiludo, in quo rex promittit victori gemina, aut aliiquid preciosum: quod multo maioris valoris est, quam labor & industria victoris: quod quidem sua propria natura estimata, non sunt digna ex rigore iustitiae tanta mercede, sed tamen premia & suppedita ordinatione seu promissione Regis, victor in hastiludo dignus est omnino, & de iustitia illa mercede, ciusmodi est et meritus hominis ad Deum. Nam eti nostra opera non sunt ex seipso digna vita eterna: tamen quia miseris coris Deus, pro miseri sensanti mandata sua fe illi daturam vitam eternam, Matt. 5. 9 post talem promissionem iustum est, quod Deus deit vitam eternam fecundum mandata constitutiorum. Deus debitor vitæ eternæ, non ex operibus nostris, sed promissione sua: quae quidem promissio simPLICITER est tribuenda gratia, sic inquit Paulus ad Coloss. 1. dignos nos fecit in parte m fortis fanciorum. Hoc ipsum affectit Augustinus de Trinitate lib. 14. ca. 1. quid animam, inquit, faciat beatam, nisi meritum suum, & primum dominum iuri sui & meritum eius gratia est illius, cuius primum est beatitudo eiusdem. Augustinus serm. 15. de tempore: laudemus, inquit, fratres domini, quia eius fidelia promissa retinemus, nondum accepimus. Parò putatis, quia promissores tenemus, ut iam debitorem exigamus? promisit Deus debitor factus est, et non debitor suus, non pro rogativa nostra: idem in serm. 16. de verbi Appellati, in his, quæ iam habemus, laudemus Deum largitorem: in his, quæ nondum habemus, tenemus debitorem: debitor enim factus est non aliquid ab nobis accipiendo, sed quod ei placuit, promittendo. Hec dicitus Augustinus, qui premissis distinctionibus sensibile videatur, quam post alios exponunt authores ad praecedentem citat & Ioan. Bunderius in Compendio concordationum, tit. 6. art. 5. & q. arque optimus Alfonius à Castro aduersus heres in verbis suis. Vnde ratio huic meriti de condigno homini ad Deum, non est simpliciter absolute, & perfecte nisi nenda, sed ex stipositione, vt diximus. Neque dici potest meritum de condigno perfectum secundum rigorem. Id etenim competit merito Christi folius, qui erat stipendum diuini propter uniuersum verbi. Quod S. Ioh. explicat 3. par. 1. q. 1. art. 2. ad 2. & ex eo adnotavit Domi. Soto. m. 4. sent. d. 1. q. 4. art. 4. & lib. 3. de nat. & grat. c. 6. Est tamen meritus hoc de condigno hominis ad Deum, suo gradu apud Deum ipsum infinitus: quod idem Soto tradit in q. d. 1. 2. q. 1. art. 1. & lib. 2. 6. 7. & 8. qui post alios hoc ipsum ex sacris literis & auctoribus clificaverat probat.